SCRIPTA

Numéro Scripta : 6982

Autre(s) référence(s) : Round 698

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Lonlay-l'Abbaye, Notre-Dame de Lonlay (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1170, août-1170, septembre]

Lieu d'émission : La Motte de Ger

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Affranchissement de coutumes accordé à l'abbaye de Lonlai.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCXCVIII, t. 1, p. 447-448.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 698 (1171, août).

Dissertation critique

« 1170, août ou septembre » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 447.

Texte établi d'après a

Henricus, etc., justiciis, vicecomitibus, ministris et omnibus ballivis suis totius Anglie et Normannie, Cenomanie et Andegavie et Turonie et Aquitanie, salutem.

Sciatis quod concessi et carta mea confirmavi abbatie de Lonlaio et monachis quittantiam omnium consuetudinum per omnes terras meas et portus maris, de omnibus rebus quas homines sui poterunt affidare esse proprias monachorum eorum, ad victum et vestitum eorum. Quare volo et firmiter precipio quod predicti monachi predictas consuetudines habeant bene et in pace. Et prohibeo ne quis eos nichil (?) disturbet injuste, super X. libras forifature.

Testibus : Johanne de Oxenefort, Ricardo de Canvilla, Simone de Turnebu.

Apud Motam de Ger.